6. Sed huic lacti absit ut sit contrarius cibum spiritualium firma

manjar de las cosas espirituales, que ha de tomarse con inteligencia firme, que faltó a los colosenses y a los tesalonicenses, y que es menester suplir. Cuando se suple algo, no se reprueba lo que había. Pues, aun en los alimentos que tomamos, hasta tal punto el alimento sólido no es contrario a la leche, que es necesario que se convierta en leche para ser apto para los infantes, a los cuales llega a través de la carne de la madre o de la nodriza. Así lo hizo la sabiduría madre, que, siendo en las alturas el sólido alimento de los ángeles, se dignó convertirse en cierto modo en leche, cuando el Verbo se hizo carne y habitó entre nosotros. Y la misma humanidad de Cristo, que en la verdad de su carne, de su cruz, de su muerte y de su resurrección es llamada leche pura de los párvulos, cuando es rectamente comprendida por los espirituales, se halla ser la Señora de los Angeles. Y así los párvulos no han de ser nutridos con la leche de modo que nunca lleguen a conocer a Cristo como Dios, ni tampoco hay que destetarlos de modo que no se cuiden de Cristo como hombre; lo cual puede decirse con otras palabras: Ni se han de nutrir con leche tanto tiempo que nunca lleguen a saber que Cristo es el Creador, ni se les ha de quitar la leche de modo que vengan a olvidar a Cristo Mediador. En esto no conviene a este caso la comparación de la leche materna y del alimento sólido, sino más bien el ejemplo del fundamento: en que, para que el niño que es amamantado deje los alimentos de la infancia, no se le dé el pecho con los alimentos sólidos; mas Cristo es leche para los párvulos y alimento sólido para los proficientes. Es más conveniente la comparación del fundamento,

intelligentia capiendus, qui Colossensibus et Thessalonicensibus deficit, et supplendus, fuit. Quando enim suppletur quod deficit, non improbat quod fuit. Nam et in ipsis quae sumimus alimentis, usque adeo non est lacti contrarius solidus cibus, ut ipse lactescat, quo possit esse aptus infantibus, ad quos per matris vel nutricis pervenit carnis: sicut fecit etiam mater ipsa sapientia, quae cum sit in excelsis Angelorum solidus cibus, dignata est quodammodo lactescere parvulis, cum Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Io 1,1.14). Sed ipse homo Christus, qui vera carne, vera cruce, vera morte, vera resurrectione sincerum lac dicitur parvulorum, cum bene ab spiritualibus capitur, invenitur Dominus Angelorum. Proinde nec sic parvuli sunt lactandi, ut semper non intelligent Deum Christum; nec sic ablactandi, ut deserant hominem Christum. Quod alio modo idipsum ita dici potest: nec sic lactandi sunt, ut creatorem nunquam intelligent Christum; nec sic ablactandi ut mediatorem unquam deserant Christum. In hoc quippe non convenit huic rei similitudo materni lactis et solidi cibi, sed potius fundamenti: quia et puer quando ablactatur, ut ab alimentis infantiae iam recedat, inter solidos cibos non repetit ubera quae sugebat; Christus autem crucifixus, et lac sugentibus, et cibus est proficientibus. Fundamenti vero ideo est aptior

porque para completar una edificación se le añaden partes del edificio sin sustraer el fundamento.

7. Siendo así las cosas, ¡oh cualesquiera que seáis, y muchos aún sois párvulos en Cristo!, creed para tomar el manjar sólido, no del cuerpo, sino el del alma. Adelantad para poder discernir el bien del mal; apegaos más y más al Mediador, que os libra del mal, que no puede separarse de vosotros por espacios, sino que debe ser curado dentro de vosotros mismos. Veneno y no alimento os prepara quienquiera que os dijere: No creáis a Cristo verdadero hombre; no creáis que viene de Dios el cuerpo del hombre o de cualquier bestia; no creáis que viene del verdadero Dios el Antiguo Testamento, y otras cosas parecidas; no se os han dicho antes estas cosas porque vuestro corazón no estaba capacitado para recibir estas verdades. Y, por este motivo, el bienaventurado Apóstol, hablando a quienes se creían ya perfectos y teniéndose él por imperfecto, dice: *Quienes somos perfectos, comprendemos estas cosas, y si algunos entendiéis de otra manera, también esto os lo revelará Dios.* Y para prevenirlos contra los seductores, que, bajo la promesa de ciencia, intentarían apartarlos de la fe, prometiéndoles la ciencia, interpretando en este sentido la sentencia del Apóstol: *También Dios os revelará esto,* añadió a continuación: *Caminemos, no obstante, por el camino que llevamos.* Si, pues, has llegado a entender algo que no se oponga a las directrices de la fe católica, a la cual has llegado como al camino que te conduce a tu patria, y lo entiendes sin género de duda, sigue construyendo, pero no quites los cimientos. De tal manera deben enseñar los mayores a los párvulos, que

similitudo, quia ut perficiatur quod struitur, additur aedificium, non subtrahitur fundamentum.

7. Quae cum ita sint, o quicumque estis, qui sine dubio multi estis parvuli in Christo, proficite ad solidum cibum mentis, non ventris. Proficite ad separandum bonum a malo, et magis magisque inhaerete Mediatori, per quem liberamini a malo; quod non est a vobis loco separandum, sed in vobis potius est sanandum. Quisquis autem vobis dixerit, Nolite credere verum hominem Christum, aut non a vero Deo corpus cuiuslibet hominis vel cuiuslibet animantis creatum, aut non a vero Deo Verus Testamentum datum, et si quid huiusmodi; haec enim vobis prius ideo non dicebantur, quando lacte nutriebamini, quoniam ad vera capienda cor nondum habebatis idoneum: non vobis iste cibum praeparat, sed venenum. Propter quod beatus Apostolus eos alloquens qui sibi iam videbantur esse perfecti, cum se imperfectum ipse dixisset, *Quotquot ergo inquit, perfecti, hoc sapiamus: et si quid aliter sapitis, hoc quoque vobis Deus revelabit.* Et ne forte incurrerent in seductores, qui eos vellent a fide avertere promittendo scientiam veritatis, et hoc putarent esse quod dixit Apostolus, *id quoque vobis Deus revelabit;* continuo subiunxit, *Verumtamen in quod pervenimus, in eo ambulemus* (Phil 3,15.16). Si quid ergo intellexeris quod non sit contra regulam catholicae fidei, ad quam, velut viam quae te ducat ad patriam, pervenisti; et sic intellexeris, ut